Ratio conclusionis est: Cum namque in Ecclesiâ Românâ, materia in consecratione Sacerdotum sit porrectio vasorum, seu instrumentorum, ut vocant, nempe calicis cum vino, & patenæ cum hostiâ, ut communis Ecclesiæ praxis demonstrat, & habetur in Concilio Florentino in decreto ad Armenos, Ecclesiæ tamen Græca, ut constat ex iis, qui Roma degunt, non utitur hac cæremonia in consecratione Sacerdotum, sed sola manus impositione, dicente Episcopo: VI. Declaratur quo pauci non eadem semper facit ritus in materia o' dicitur.

Qua sit materia & forma Sacramenti Ordinis. Sect. VI. 371

VII. *Idem ostendit auctoritate Concilii Florentini.* *Divina gratia, que semper infirma sanat, & que defant supplet, creat seu promovet venerabilem Diaconum in Presbyterum: qui ritus cum Romæ, sciente & consentiente Summo Pontifice, fiat, nullus jure de illius valore dubitaverit, præser-tim cum ex iis, qui hoc modo ordinantur multi fiant Episcopi, in modo & subinde Cardinales, ut testantur qui Roma vixerunt, ergo non est ita determinata in particulari materia aut forma Ihesus Sacramenti, ut nulla fieri in ea possit ab Ecclesiâ mutatio.*

Confirmatur: In Concilio Florentino, ad quod unum cum Episcopis Occidentalibus venerunt Orientales omnes cum Patriarchâ Constantinopolitano, & Imperatore Joanne Paleologo, nunquam expostulabant hac de re Patres Latini cum Græcis, quod tamen sine dubio fecissent, si ordinationem illam validam fuisse non existimatent, res enim maximi momenti fuisse, cum nec Sacerdotes, nec Eucharistæ, aut Pœnitentia Sacramenta, ut nihil de aliis dicam, inter se Græci habuissent; qui enim ab ipsis res longè minoris momenti quarebant, ut cur aquam ferventem in calicem funderent, cur mortuos oleo ungarent, &c. Certè de hac re, quæ gravissima est non tacuerint.

VIII. *Docet Gregorius IX. manus impositionem fuisse ritum ab Apostolis introductum.* *Secundò probatur ex cap. Presbyter de Sacramentis non iterandis, ubi Gregorius nonus dicit manus impositionem fuisse ritum ab Apostolis introductum, ergo non est hæc in particulari ceremonia à Christo pro materia Ordinis instituta. Nec valet explicatio, quam afferunt nonnulli, Pontificem ideo vocare manus impositionem ritum ab Apostolis inductum, non quod eam instituerint ipsi, sed quod primi ea usi fuerint, hoc enim modo absolutio à peccatis per Sacramentum Pœnitentia posset dici ritus ab Apostolis inductus, cum primi eam exercuerint.*

IX. *Sententia affirmans plam impositionem materiali manu esse materiali materiae conformatio-nis Presbyteri.* *Auctores aliqui volunt totam essentiam ordinationis Sacerdotii consistere in sola impositione manuum, sicutque aiunt, hanc materiam esse utriusque Ecclesiæ eandem, & à Christo institutam: ita Divus Bonaventura in 4. dist. 24. ratio illius est, quod à Conciliis & Patribus semper dicantur Sacerdotes per manuum impositionem ordinari.*

X. *Concilium tamen Florentinum expressè docet contrarium in de cto ad Armenie.* *Hoc tamen post Florentinum videtur sustineri non posse, cum in decreto ad Armenos Pontifex contrarium expressè docere videatur his verbis: sextum Sacramentum est Ordinis, cuius materia est illud, per cuius traditionem conferunt Ordo, sicut presbyteratus tradidit per calicis cum vino, & patene cum pane porreptionem: & paulo post: Forma sacerdotii talis est: Accipe potestatem offerendi sacrificium in Ecclesiâ pro vivis & mortuis in nomine Patris, & Filii, & Spiritus Sancti. Hæc autem verba proferuntur quando Episcopus porrigit panem & vinum, ergo tunc conferunt illa potestas: imò Sacerdotes omnes tunc ordinati consecrant statim postea cum Episcopo, ut praxis in hujusmodi Ordinationibus ostendit.*

XI. *Ex duabus ordinationibus partialibus ordinatio nibus partialibus integratur ordinatio Sacerdotis.* *Ordinatio itaque Sacerdotis duabus partialibus ordinationibus perficitur, sine quibus non est quis complete Sacerdos, primâ, quæ conferitur ei potestas super corpus Christi verum, & est potestas excellentior: secundâ, quæ eidem conferitur potestas super corpus Christi mysticum, quæ est potestas absolvendi, & datur in fine Missæ, cum Episcopus manus ei imponens dicit: Accipe Spiritum Sanctum quorum remiseritis peccata, &c. unde primapotestas stat sine secun-*

dâ, cum ab ea omnia independenter conferatur, non tamen secunda sine primâ, cum potestas in corpus mysticum Christi supponat potestatem in verum. Per utramque vero conferitur gratis sacramentalis, & imprimatur character partialis, ut aiunt, ex quibus unus integratur perfectusordo sacerdotalis.

Confirmatur: In Concilio Florentino, ad quod unum cum Episcopis Occidentalibus venerunt Orientales omnes cum Patriarchâ Constantinopolitano, & Imperatore Joanne Paleologo, nunquam expostulabant hac de re Patres Latini cum Græcis, quod tamen sine dubio fecissent, si ordinationem illam validam fuisse non existimatent, res enim maximi momenti fuisse, cum nec Sacerdotes, nec Eucharistæ, aut Pœnitentia Sacramenta, ut nihil de aliis dicam, inter se Græci habuissent; qui enim ab ipsis res longè minoris momenti quarebant, ut cur aquam ferventem in calicem funderent, cur mortuos oleo ungarent, &c. Certè de hac re, quæ gravissima est non tacuerint.

Idem dicunt multi de Diaconatu, quem Græci sola manuum impositione, & unicâ verborum formâ tribuunt, Latini tamen clarius & explicatius per duplē partiale materia, & duplē similiiter formam, primò enim Episcopus imponens ordinando manum dicit: Accipe spiritum Sanctum & robur ad resistendum diabolo & temptationibus ejus: Deinde tradens librum Evangeliorum dicit: Accipe potestatem legendi Evangelium in Ecclesiâ Dei, tam pro vivis, quam pro defunctis in nomine Domini, Amen. Unde, licet multi dicant collationem diaconatus consistere in sola traditione libri Evangeliorum, imò Vasquez disputat. 238. num. 735. oppositum temerarium esse dicat, & errorem, ob auctoritatem Florentini, sine dubio tamen est opinio valde probabilis, quæque & in Scripturâ sacrâ, Conciliis, & Patribus magnum habeat fundamentum, qui per impositionem manuum gratiam sacramentalem conferri afferunt: Imò Richardus, Sotus, Bellarminus de Sacramento Ordinis cap. 6. & alii affirmant in primitivâ Ecclesiâ nondum scripto Evangelio, fuisse Diaconos sola manus impositione ordinatos, quamvis Henriquez, & alii dicant, etiam tunc, loco libri Evangeliorum datam fuisse chartam, in qua scripta erant mysteria Fidei: Cominck etiam disp. 20. num. 65. affirmat, simul cum impositione manuum Episcopi conjunctam tunc fuisse traditionem alicujus rei, quæ Diaconi officium designaretur. Florentinum autem ibi non intendit rituale aliquod condere, & exactam Sacramenti Ordinis materiam describere, cum pro minoribus nullam omnino assignet, sed aliqua ibi ponit, pro reliquis tam quoad materiam, quam formas hujus Sacramenti eos ad Pontificale Romanum remittit.

Ex tertio probatur conclusio: Christus in ultimâ cœnâ per verum Sacramentum ordinavit Apostolos Sacerdotes, ut docet Vasquez disputat. 239. cap. 1. Ruardes art. 17. Præpositus de Sacramento Ordinis num. 87. aitque esse communem Theologorum sententiam, sed materia in illorum confectione fuit Eucharistia, seu corpus & sanguis Christi, forma verba illa, Hoe facite in meam commemorationem, ergo Christus non determinavit in particulari materiam aut formam hujus Sacramenti, cum jam alia passim in Ecclesiâ sit hujus Sacramenti materia, alia forma.

Confirmatur primò: Christus formas Sacramentorum non determinavit in particulari, sed generatum solum, nempe instituendo ut essent verba,

XII. *Modus Latinorum pro prius accedit ad modum quo uteratur Christus.*

XIII. *Diversa Gracorum & Latina-rum consue-tudo in or-dinatione Diaconi.*

XIV. *Christus in ultimâ Cœna per alias materia, & formam Apostolos ordinavit.*

XV. *Christus for-mas Sacra-mentorum verba,*

in particu-
lari non de-
terminavimus. verba, qua actionem conferentis significant, unde non solum diversis linguis, sed etiam modo diverso forma Sacramentorum a variis usurpan-
tur, ubi enim latina Ecclesia pro formâ Baptis-
matis hâc utitur: *Ego te baptizo*, Græca dicit: *Baptizetur servus Christi*, & similem formam in Sa-
cramento Peccnitentia validam esse affirmat Scro-
tus in 4. dist. 14. quæst. 4. Suarez disp. 19. n. 4.
Tannerus de Peccnitentiâ quæst. 1. num. 40. &
alii. Confirmatur secundò: Matrimonii mate-
riam & formam instituit Christus consensum con-
trahentium exterius expressum, verba autem aut
signa hujus expressionis non determinavit: quod
idem est de externâ peccatorum manifestatione
ad Sacramentum confessionis requisitâ. Confir-
matur tertio: Licet Christus materiam Confirmationis determinaverit Christina ex oleo & bal-
samo, per Episcopum benedicto, ut tradit Flo-
rentinum in decreto ad Armenos, verba tamen,
quibus benediceretur reliquit determinationis Ec-
clesiæ, ut cum aliis docet Suarez disp. 33. fect. 2.
cum ergo in aliis rebus à se immedietate institutis,
& in aliis Sacramentis Christus ultimam deter-
minationem reliquerit Ecclesiæ, quidni idem dici
poterit de materia Ordinis.

In Matr-
rimonio for-
ma non de-
terminatur
peculiariter.

SECTIO SEPTIMA.

Argumenta contendentia Christum
materiam & formam ordinis in par-
ticulari determinationem
Ecclesiæ non reliquisse.

I.
Dices: Ex
nostrâ sen-
tentia sequi-
tam Sacer-
dotes quâm
Diaconi, mul-
to ante ordi-
natos esse,
quâm sint.

Objetetur primò: Ex dictis inferri videtur
Sacerdotes in latinâ Ecclesiâ, antequam iis
tradatur calix & patena cum vino & hostiâ, esse
jam consecratos Sacerdotes, cum impositionem
manuum accipiant, quæ est materia sufficiens,
ac proinde porrectiōnem horum instrumento-
rum non esse materiam Ordinis contra Floren-
tinum. Confirmatur: Nam saltem videntur or-
dinati Diaconi ante traditionem libri Evangeliorum.
Respondeo negando sequelam, esto enim
soli impositionis manuum si materia sufficiens, ut
constat ex præxi Ecclesiæ Græca, non tamen suf-
ficit sine formâ, sicut nec in ullo alio Sacra-
mento: impositionis autem manuum diu fit ante pro-
nuntiationem formæ, ut constat ex Pontificali
Romano, dum enim manus iis imponit, nihil
dicit Pontifex, & postea variæ orationes ac ce-
remoniæ intercedunt inter hanc manuum imposi-
tionem & consecrationem, induuntur enim or-
dinandi, unguntur, &c. ita ut multum tem-
poris, præsentim si in Sacro solemani ordinentur,
inter impositionem illam manuum & formam,
quâ potestas conferrandi iis confertur, inter-
ponatur.

II.
Manus
impositione
sum cum
verbis illis
eam comi-
tantur
putant mul-
ti esse care-
mentiam
tanum ac-
cidentalem
Diaconi,

Ad confirmationem Vasquez disp. 238. c. 4.
ait manus impositionem cum verbis illis: *Accipe
Spiritum Sanctum & robur ad resistendum diabolo &
tentationibus ejus*, nihil omnino facere, sed esse
ceremoniam merè accidentalem; quia prædicta
verba generalia sunt, & cuilibet ordinationi con-
venire possunt, nec ullum Diaconi munus deno-
runt, quod tamen in formis, quibus consecran-
tur Sacerdotes videmus expressum, & in omnibus
Sacramentis reperitur: idem tenet Valentia q. 1.
punct. 3. Præpositus citatus, num. 99. & Pater
Ludovicus Mæratius in tractatu de Ordine, d. 6.

sect. 1. & videtur mens Divi Thomæ in 4. di-
stinct. 24. quæst. 2. art. 2. & 3. ad 5.

Contrarium tamen, nempe illam manus im-
positionem esse partiale materialm Ordinis dia-
coni, est communius; tenet Sotus, Ledefina,
Hostius in Confes. Polonica, cap. 50. Bellarmi-
nus de Ordine, cap. 9. Henriquez lib. 10. c. 8. 8.
num. 2. Coninck disp. 20. num. 62. Tannerus
disp. 7. quæst. 2. num. 59. Gamachæus de Sa-
cramento Ordinis cap. 4. Doct̄or Kellisonus
quæst. 3. 7. art. 3. dub. 2. & multi ex recenti-
bus. Unde quartum Concilium Carthaginense
cap. 4. ubi de modo ordinandi Diaconos agitur,
sic habet: *Diaconus cum ordinatur, solus Episcopus,
qui eum benedic, manum supra caput ejus ponat,
quia non ad sacerdotium, sed ad ministerium conse-
cratur*. Imò Concilium Tridentinum fcl. 23.
can. 4. de Sacramento Ordinis definit illa verba,
*Accipe Spiritum Sanctum, esse efficacia & causativa
gratiae*, sic enim ait: *Si quis dixerit per sacram or-
dinacionem non dari Spiritum Sanctum, ac proinde
frustra Episcopos dicere, Accipe Spiritum Sanctum,
anathema sit*: quam definitionem gratis ad solam
consecrationem Sacerdotis quis determinaverit,
cum Concilium loquatur universaliter, & iisdem
generalibus verbis utatur in consecratione Epis-
copi, cuius forma est, *Accipe Spiritum Sanctum*,
ut constat in Pontificali Romano.

Mihi media via hic procedi posse videtur, &
dici, per illa verba Diacono dicta, *Accipe Spi-
ritum Sanctum, &c.* conferri quidem gratiam, &
characterem imprimi, non tamen tunc quando
proferuntur, sed postea, quando completere po-
nitur materia & forma, nempe traditio libri Evan-
geliorum, & prolatio alterius partis, forma sei-
licet, *Accipe potestatem, &c.* Nec enim ad cau-
sandum gratiam, & characterem imprimendum
requirunt ut metaphysicæ coëxistant omnes par-
tes vel materia & vel formæ, sed sufficit coëxisten-
tia moralis. Licet ergo partialis illa forma,
Accipe Spiritum Sanctum, &c. non imprimat cha-
racterem quando profertur, vel ob indetermi-
nationem, vel aliam causam, postea tamen una
cum aliis imprimit: sic verba illa Sacerdoti in fine
Missæ dicta, *Accipe Spiritum Sanctum*, non cau-
sandam gratiam vel characterem tunc, sed quando
reliqua verba sunt prolatæ, nempe, *quorum re-
misierat peccata remittuntur iis, &c.*

Confirmatur hoc primò ex modo, quo ordi-
nantur Ostiarii juxta Pontificale Romanum, qui-
bus oboz omnibus dicit Episcopus: *Sic agite, quasi
redditus Deo rationem pro iis rebus, que his clavis
bus recludentur, & postea successivè accedunt sin-
guli, ac manu dexterâ tangunt claves Ecclesiæ,*
nec ulli imprimitur character, donec eos tetige-
rit, & tamen si quinquaginta vel sexaginta elecent
codem tempore ordinandi, magnum sine dubio
intercederet intervallum inter prolationem for-
mae & tactum ultimi, ex iis, qui ordinantur.
Confirmatur secundò in Acolytis, quibus can-
delabrum cum cero eodem modo successivè sin-
gulis tangendum traditur, dicente omnibus si-
mul in initio Episcopo: *Accipite ceroferarium cum
cero, & sciatis vos ad accendende Ecclesia lumina-
ria manipari in nomine Domini*. Imò in his du-
plex est materia partialis, & duplex forma, nam
postea Episcopus urceolum vacuum singulis suc-
cessivè etiam tangendum tradit dicens: *Accipite
urceolum ad suggerendum vinum & aquam in Eu-
charistiam sanguinis Christi in nomine Domini*. & di-
cunt Auctores non imprimi characterem, nec
gratiam

gratiam conferri, donec utraque cæmeria sit perfecta, sed ab ambabus indivisibiliter pendere effectum illum, sicut collatio gratiæ in extremâ Unctione pendet à quinque unctionibus cum quinque formis diversis, nec ante ultimam unctionem peractam cum suâ formâ, effectus Sacramentum tribuitur.

VI.
Penes Ecclesiæ eff. Sacra-
mentis Ordinis ma-
teriam pro libito mu-
tare.

Hinc infero, penes Ecclesiæ esse, sicut pri-
mò instituere seu determinare materiam hujus Sacramenti, ita & cædem pro libito mutare,
& novam assignando efficere ut prior materia,
aut forma non sit sufficiens. Unde mihi non
placeat quod à quibusdam affirmari video, nem-
pe materiam omnem, qua aliquando in usu fuit,
semper necessariò esse validam: hoc, inquam,
non placeat, sicut enim si Princeps variis digni-
tatum gradus subditus conferre vellet, modum
tamen seu cæmerias, quibus conferrentur,
iis permitteret, qui pro libito eas mutare possent,
ita ut nunc hæc valeant nunc illæ, quod & de va-
lore monete constat, idem puto in præsenti,
cum quoad hoc in rebus sacris & prophaniis nul-
la sit diversitas. Sicque tandem ad hanc senten-
tiam accedit Coninck num. 65. & Gamachæus
in fine capituli quarti, quantumvis in initio re-
luctetur.

VII.
Dicit: Ergo Christus Sa-
cramentum Ordinis per se immidiata-
non instituuntur.

Objicies secundò: Hinc sequi Christum per se Sacramentum Ordinis non instituisse, sed il-
lius institutionem reliquissè Ecclesiæ, hac enim
materiam ejus & formam, in quibus adæquate
sum est hoc Sacramentum, determinat. Con-
firmatur: Hinc enim ulterius sequitur Ecclesiæ
posse mutare substantiam Sacramentorum, quid
enim magis de corum substantiâ, quam materia
& forma, ex quibus constant tanquam ex par-
tibus intrinsecis: sequela autem est contra Tri-
dentinum sess. 21. cap. 2. supra citatum.

VIII.
Roff. Deela-
rando quid

Ad argumentum negatur sequela: Ad hoc
enim ut Christus dicatur immidiatae instituere
Sacramenta, sufficit quod illorum numerum,

efficaciam, & ritum aliqua saltem generali ra-
tione instituerit; ut si Apolito dixerit velle se
ut certis quibusdam cæmeris & verborum for-
mâ ad rem illam accommodâ, ministros ad hæc
& illa munera in particulari in Ecclesiâ obeunda
consecrent, licet quæ in particulari sint illæ cæ-
meris, iis determinandum reliquerit: sicut si
Deus ordinaret ut in Sacro Sacerdotes honestâ
aliquâ veste uterentur, non determinando nec
materiam ejus nec formam, & Ecclesia postea
determinaret ut esset talaris & ferrea, quis dicer
vestem sacerdotalem esse ab Ecclesiâ institutam,
& non immediate à Deo, sicut & fore festum
aliquid, cujus observationem præciperet, licet
illius tempus & modum relinquenter determina-
tioni Ecclesiæ. Quod si quis dicat ex eo quod
Ecclesia diem statuat, & nunc hoc nuncillo anni
tempore & ritu diverso festum illud celebret,
Ecclesiæ substantiam illius mutare, cum adhuc
moraliter maneat idem festum, questionem fe-
cerit de nomine.

Et per hæc patet ad confirmationem, præser-
tim cùm in Sacramento Ordinis, quantumcum-
que mutentur cæmeris & verba, idem maneat
effectus, & character imprimitur. Necque hoc
est instituire Sacramenta, cùm Ecclesia non de-
signet simpliciter materiam & formam hujus Sa-
cramenti, nempe ordinando ut simpliciter sit in
Ecclesiâ tale Sacramentum, ut dicebat Halensis
de Sacramento Confirmationis, sed cùm Christus
ordinaverit hoc Sacramentum & materiam
illius simpliciter, Ecclesia designat illam secun-
dum quid, statuendo nimis ut sit hæc potius,
quam alia: sicut si Rex statuat, ut milites ad ta-
lis civitatis præsidium mittantur, Generalis hos
in particulari designat, qui tamen non dicitur
simpliciter eò milites mittere, sed Rex, ille ve-
rò hos solum potius mittere quam alios. Sed
de his haec tenus.

IX.

In Sacra-
mento Ordini-
nis, quan-
tumcumqua
mutantur
cæmeris,
& verba.
idem man-
tutus.